004/2025  
Proposta de Plano de Trabalho nº: 1019/2025 
Órgão/Entidade: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de Contagem 
OSC: TERRESTRE ESPORTE CLUBE – CNPJ: 17.509.423/0001-34 

1. OBJETO: 

Concessão de apoio financeiro no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), à equipe de 
futebol amador do Município de Contagem, VICE-CAMPEÃ da Divisão Especial da Liga 
Desportiva de Contagem, com objetivo de subsidiar despesas inerentes à sua participação na 
prestigiada Copa Itatiaia.  

2. FUNDAMENTAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PÚBLICO:

[...]

ao mérito esportivo alcançado pelas equipes, a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer propõe 

que cada uma das instituições qualificadas - ou seja, o campeão e o vice-campeão da Divisão 

Especial - seja beneficiada com um apoio financeiro de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

individualmente, totalizando o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) em apoio às equipes que 

representarão o Município de Contagem, para auxiliar nas despesas inerentes à sua participação 

na prestigiada competição. 

A presente justificativa visa demonstrar a inviabilidade de realização de chamamento público